
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 총무과

부서: 총무과
정책: 행정운영경비(총무과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

총무과 49,181,710 49,160,443 21,267

국 1,000

도 592,303

시 48,588,407

행정운영경비(총무과) 35,867,087 35,329,629 537,458

도 174,000

시 35,693,087

인력운영비 35,593,267 35,067,739 525,528

도 174,000

시 35,419,267

인력운영비 35,593,267 35,067,739 525,528

도 174,000

시 35,419,267

101 인건비 14,652,774 14,320,901 331,873

도 174,000

시 14,478,774

01 보수 4,094,000 4,233,000 △139,000

○명예퇴직 수당 400,000

○성과상여금 3,694,000

02 기타직보수 100,000 100,000 0

○명예퇴직 수당 100,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 10,458,774 9,987,901 470,873

○기본급 7,569,140

도 174,000

시 7,395,140

○직군보조비 470,580

○정액급식비 425,040

○명절휴가비 850,414

○정근수당 350,000

○근속가산금 102,000

○운전수당 45,600

○위험수당 38,400

○장려수당 24,000

○민원수당 72,000

○가족수당 168,000

○직책수당 3,600

○초과근무수당 340,000

204 직무수행경비 2,520 2,520 0

02 특정업무경비 2,520 2,520 0

○공무직 특정업무경비
2,520

304 연금부담금등 20,561,284 20,341,643 219,641

01 연금부담금 16,632,892 15,564,205 1,068,687

100,000,000원*4명

3,694,000,000

100,000,000원

7,569,140,000원

155,000원*253명*12월

140,000원*253명*12월

2,801,100원*253명*60%*2회

350,000,000원

102,000,000원

45,600,000원

38,400,000원

24,000,000원

72,000,000원

168,000,000원

3,600,000원

340,000,000원

30,000원*7명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 행정운영경비(총무과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○연금부담금 7,022,831

○보전금 7,671,387

○퇴직수당 부담금 1,938,674

02 국민건강보험금 2,526,510 3,155,796 △629,286

○국민건강보험금(정규직)
2,194,193

○장기요양보험(정규직)
332,317

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 1,401,882 1,621,642 △219,760

○국민건강보험(공무직) 341,783

○장기요양보험(공무직)
56,593

○국민연금부담금(공무직)
410,796

○고용보험(공무직) 168,088

○산재보험(공무직) 124,622

○퇴직금 300,000

307 민간이전 298,234 325,692 △27,458

07 연금지급금 298,234 325,692 △27,458

○재해보상 부담금(세부사업 변경)
124,114

○사망조위금(세부사업 변경)
159,120

○재해보조금(세부사업변경)
15,000

308 자치단체등이전 78,455 76,983 1,472

14 기타부담금 78,455 76,983 1,472

○장애인 의무고용 미달 부담금
78,455

기본경비 273,820 261,890 11,930

기본경비 273,820 261,890 11,930

201 일반운영비 12,350 12,230 120

01 사무관리비 12,350 12,230 120

○일반수용비 8,350

―기본사무용품비 810

―업무추진 도서 구입 100

―소모성 물품구입 2,160

―소규모 수선비 1,200

―신문 구독료 4,080

○기본업무추진 급량비 4,000

202 여비 2,500 2,500 0

01 국내여비 2,500 2,500 0

○기본공통 업무추진 여비 2,500

203 업무추진비 228,110 225,800 2,310

7,022,831,000

7,671,387,000

1,938,674,000

2,194,193,000원

73,178,910,000원*3.545%*12.81%

341,783,000원

12,462,119,560원*3.545%*12.81%

410,796,000원

168,088,000원

12,462,119,560원*1%

300,000,000원

124,114,000

3,536,000원*45명

15,000,000원

1,207,000원*65명

30,000원*27명

20,000원*5권

180,000원*12월

100,000원*12월

20,000원*17부*12월

4,000,000원

2,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 행정운영경비(총무과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

01 기관운영업무추진비 183,600 183,600 0

○시장 113,900

○부시장 63,300

○국장 6,400

02 정원가산업무추진비 36,830 35,060 1,770

○본청 정원가산업무추진비
36,830

04 부서운영업무추진비 7,680 7,140 540

○부서운영업무추진비 7,680

―총무과 5,580

―비서실(부시장실 포함)
2,100

204 직무수행경비 21,360 21,360 0

01 직책급업무수행경비 21,360 21,360 0

○시장 7,800

○부시장 7,200

○국장 4,200

○과장 1,200

○예비군중대장 960

405 자산취득비 9,500 0 9,500

01 자산및물품취득비 9,500 0 9,500

○대회의실 의자 구입 9,500

지방행정 역량 강화 10,881,622 11,426,980 △545,358

도 20,938

시 10,860,684

행사 및 행정업무 지원 978,348 687,559 290,789

행정업무지원 697,988 398,727 299,261

201 일반운영비 161,388 162,127 △739

01 사무관리비 158,988 159,727 △739

○운영수당 97,980

―일직수당 21,600

―숙직수당 65,880

―명절 종합상황실 근무자 수당
10,500

○업무일지 내지 제작(전 직원)
11,900

○업무일지 외피 제작(교체용)
6,000

○행사물품 구입(현수막,사진첩,라벨지)
3,000

○표창장(내지,외지,액자)제작
7,000

○상패(공로패,감사패 등)
2,000

113,900,000원

63,300,000원

6,400,000원

36,830,000원

465,000원*12월

175,000원*12월

650,000원*12월

600,000원*12월

350,000원*12월

100,000원*12월

80,000원*12월

9,500,000원

60,000원*3명*120일

60,000원*3명*366일

60,000원*25명*7일

7,000원*1,700명

6,000,000원

3,000,000원

7,000,000원

200,000원*10개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 행사 및 행정업무 지원 (단위:천원)

○당직실 숙직자 침구류 구입 및 세탁 2,640

―침구류 구입 1,080

―침구류 세탁 1,560

○당직실 근무자 소모품 구입 1,800

―차류, 화장지, 청소도구, 세면도구 등
1,800

○의전용 시마크 용품 제작(행정봉투,종이가
방 등) 4,000

○전산소모품(토너 등) 구입
3,000

○환경정비용 화분 구입(사무실, 회의실 등)
4,200

○시정홍보 간부공무원 소모품 제작(명함, 봉
투 등) 4,800

○정수기 및 공기청정기 관리비
6,528

○각종 기 구입 4,140

―청사 게첨용(태극기,도기,시기)
3,780

―의전 행사용(태극기,시기)
360

02 공공운영비 2,400 2,400 0

○상황실, 회의실 장비유지비 2,400

―빔프로젝트 소모품 구입
1,200

―전자교탁 등 수리비
1,200

203 업무추진비 236,600 236,600 0

03 시책추진업무추진비 236,600 236,600 0

○시정행사 추진 간담회 및 유관기관 협력 등
110,000

○시책 또는 지역 홍보 업무 추진
25,000

○주요현안업무추진 55,000

○직원 의견수렴 사기진작 업무추진
23,300

○대외협력업무추진 23,300

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○회의실 영상 및 방송장비 교체공사
300,000

정년(명예) 퇴임자 지원 16,360 16,360 0

201 일반운영비 16,360 16,360 0

01 사무관리비 16,360 16,360 0

○공로패 제작 6,000

○감사패 제작 6,000

90,000원*3명*4회

5,000원*6종*52주

50,000원*3명*12월

4,000,000원

3,000,000원

70,000원*5개소*12회

200,000원*2개소*12월

34,000원*16대*12월

70,000원*3종*18매

15,000원*2종*12매

600,000원*2대

600,000원*2개소

110,000,000원

25,000,000원

55,000,000원

23,300,000원

23,300,000원

300,000,000원

200,000원*30명

200,000원*30명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 행사 및 행정업무 지원 (단위:천원)

○현수막 220

○꽃다발 1,500

○퇴임자 앨범제작 2,640

행사운영 및 지원 144,600 147,600 △3,000

201 일반운영비 23,600 23,600 0

01 사무관리비 23,600 23,600 0

○각종 돌발행사 추진 등 8,000

○공무국외출장 결과보고서 제작
2,000

○서무업무 추진 급량비 10,600

―서무업무 추진 9,600

―서무업무 추진 지원(공무직)
1,000

○시민공감실 업무 추진 급량비
3,000

202 여비 121,000 124,000 △3,000

01 국내여비 21,000 24,000 △3,000

○시장,부시장,국장 업무추진
2,000

○비서업무추진 6,000

○신규시책발굴 벤치마킹 3,000

○서무업무 추진 7,000

―서무업무 추진 6,000

―서무업무 추진 지원(공무직)
1,000

○시민공감실 업무 추진 3,000

04 국제화여비 100,000 100,000 0

○시정발전 유공직원 국외 문화체험활동
100,000

성과평가 인센티브 지원 89,400 83,400 6,000

303 포상금 89,400 83,400 6,000

01 포상금 89,400 83,400 6,000

○공무원 시장표창 부상
3,000

○멘토링평가 시상금 7,700

―최우수 500

―우 수 600

―장 려 600

―멘토링 활동 지원비 6,000

○행정종합관찰제 우수공무원 1,000

―최우수 300

―우 수 400

―장 려 300

○행정종합관찰제 우수부서 1,700

110,000원*2회

50,000원*30명

88,000원*30명

8,000,000원

20,000원*100부*1회

9,600,000원

1,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

6,000,000원

3,000,000원

6,000,000원

1,000,000원

3,000,000원

100,000,000원

50,000원*5명*12월

500,000원*1팀

300,000원*2팀

200,000원*3팀

300,000원*20팀

300,000원*1명

200,000원*2명

100,000원*3명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 행사 및 행정업무 지원 (단위:천원)

―최우수 500

―우 수 600

―장 려 600

○읍면동장 현장행정 강화 우수부서 1,000

―최우수 300

―우 수 400

―장 려 300

○직원 한마음 체육대회 지원
40,000

○단체협약 의견수렴 토론회 지원
35,000

청사 무인경비시스템 관리 30,000 41,472 △11,472

201 일반운영비 30,000 41,472 △11,472

02 공공운영비 30,000 41,472 △11,472

○1청사 무인경보시스템 시설 용역비
12,000

○지문인식시스템 용역비(본청,사업소,읍면
동) 18,000

직원후생복지 5,921,676 5,951,676 △30,000

공무원사기진작 1,821,676 1,851,676 △30,000

201 일반운영비 240,576 255,576 △15,000

01 사무관리비 170,576 205,576 △35,000

○직원 후생업무 추진 소모품 구입
500

○임신공무원 모성보호물품 지원
8,000

○여직원 휴게실 운영 2,280

―정수기 렌탈 480

―소모품 구입 1,800

○직원 한마음 체육대회 20,000

○직원 체력단련실 운영 2,780

―소모품 구입 300

―정수기 렌탈 480

―수리비 2,000

○직원 하계휴양소 운영 115,000

○직원 심리지원 프로그램 운영
20,000

○후생업무추진 급량비
2,016

02 공공운영비 50,000 50,000 0

○직원 행정종합배상공제 가입비
50,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○제4회 전라남도지사기 공무원 배드민턴대
회 20,000

500,000원*1개부서

300,000원*2개부서

200,000원*3개부서

300,000원*1개부서

200,000원*2개부서

100,000원*3개부서

40,000,000원

35,000,000원

12,000,000원

18,000,000원

500,000원

200,000원*40명

40,000원*12월

25,000원*6종*12월

20,000,000원

25,000원*12월

40,000원*12월

2,000,000원

115,000,000원

20,000,000원

8,000원*3명*7일*12월

50,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 직원후생복지 (단위:천원)

202 여비 154,100 154,100 0

01 국내여비 4,100 4,100 0

○후생업무 추진 4,100

04 국제화여비 150,000 150,000 0

○직원 국외 문화체험활동
150,000

301 일반보전금 251,000 266,000 △15,000

11 행사실비지원금 51,000 51,000 0

○공무직 노부모·직원 산업시찰
48,000

○공무직 직원·가족과 역사·문화 기행
3,000

14 기타보상금 200,000 215,000 △15,000

○공무직 등 사기진작 국내 문화탐방활동
200,000

303 포상금 1,175,000 1,175,000 0

01 포상금 1,175,000 1,175,000 0

○일반직 노부모·직원 산업시찰
96,000

○일반직 사기진작 국내 문화탐방활동
735,000

○직원 영유아자녀 위탁보육료 지원
333,000

○각종 직장체육대회 참가 지원(도, 단체 등)
5,000

○일반직 직원·가족과 역사·문화 기행
6,000

405 자산취득비 1,000 1,000 0

01 자산및물품취득비 1,000 1,000 0

○노사협력추진 비품 구입 1,000

선택적 복지제도 운영 4,100,000 4,100,000 0

201 일반운영비 4,100,000 4,100,000 0

04 맞춤형복지제도시행경비 4,100,000 4,100,000 0

○맞춤형 복지제도 운영 4,100,000

―맞춤형 복지점수
2,800,000

―단체보장보험 가입
700,000

―종합건강검진비 지급
600,000

조직 및 인력관리 3,208,981 3,959,751 △750,770

일 중심의 조직운영 2,499,507 3,159,277 △659,770

101 인건비 2,380,252 3,080,866 △700,614

04 기간제근로자등보수 2,380,252 3,080,866 △700,614

○대체인력 인건비 1,555,252

4,100,000원

3,000,000원*50명

600,000원*80명

3,000,000원

200,000,000원

600,000원*80명*2회

500,000원*1,470명

333,000,000원

5,000,000원

6,000,000원

1,000,000원

1,400,000원*2,000명

350,000원*2,000명

300,000원*2,000명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 조직 및 인력관리 (단위:천원)

―기본급(사무보조)
494,578

―연차수당(사무보조)
23,664

―상여금(사무보조)
41,215

―퇴직금(사무보조) 45,733

―기본급(의료보조)
656,695

―연차수당(의료보조)
31,421

―상여금(의료보조)
54,725

―퇴직금(의료보조) 60,724

―대체인력 4대보험료 146,497

○상시 근무 기간제근로자 인건비
725,000

○기간제근로자 풀(POOL)사업비(4명)
100,000

201 일반운영비 73,881 58,070 15,811

01 사무관리비 73,881 58,070 15,811

○일반수용비 66,681

―임용장 제작(내·외지) 5,864

―기구표 제작 1,400

―인사법령 구입 등 2,500

―각종 채용시험 문제 출제 관련 도서 구입
270

―무기계약근로자 채용시험 위탁 출제비
5,000

―인사기록카드 600

―멘토링결연식 행사용 도서 구입
2,000

―멘토링결연식 현수막 및 다과
1,000

―공무원 전문 교양지 등 구입
1,000

―파견공무원 주거비 등 지원(세종)
19,200

―파견공무원 주거비 등 지원(서울)
12,000

―공무원증 발급(신규, 승진 등)
5,997

―공무원증 케이스 및 목걸이 구입
1,750

―신규자 교육에 따른 물품 구입
500

―청원경찰 피복비 7,600

2,060,740원*20명*12개월

78,880원*20명*15일

2,060,740원*10명*2회

2,286,640원*20명

2,280,190원*24명*12개월

87,280원*24명*15일

2,280,190원*12명*2회

2,530,150원*24명

146,496,830원

725,000,000원

100,000,000원

5,864,000원

1,400,000원

2,500,000원

30,000원*3회*3종

5,000,000원

600,000원

20,000원*50권*2회

1,000,000원

1,000,000원

19,200,000원

12,000,000원

5,997,000원

3,500원*500개

500,000원

200,000*38명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 조직 및 인력관리 (단위:천원)

○인사업무 추진 급량비 7,200

―인사업무 추진 6,200

―인사업무 지원(공무직) 1,000

202 여비 6,000 6,000 0

01 국내여비 6,000 6,000 0

○인사업무추진 여비 6,000

―인사업무 추진 등 5,000

―인사업무 지원(공무직) 1,000

308 자치단체등이전 37,374 12,341 25,033

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 37,374 12,341 25,033

○표준지방인사정보시스템 운영·유지관리
비 분담금 37,374

309 전출금 2,000 2,000 0

02 공무원연금관리공단경상전출금 2,000 2,000 0

○공무원자녀 국고대여 학자금
2,000

직원능력 개발 709,474 800,474 △91,000

201 일반운영비 207,450 258,450 △51,000

01 사무관리비 207,450 258,450 △51,000

○위탁교육비 207,450

―재충전 힐링교육 15,000

―새내기공무원 적응 및 소양교육
15,000

―행정업무 활성화를 위한 드론 교육
3,000

―전직원 심폐소생술 등 응급처치 교육
18,900

―팝업창 활용 비대면 직무소양교육
15,000

―중견리더(6급)양성과정 위탁교육비
29,000

―5급승진리더과정 위탁교육비
18,560

―국토해양인재개발원
2,000

―농식품공무원교육원
5,000

―한국보건복지인력개발원
4,000

―감사교육원 2,000

―산림교육원 1,500

―국토교통인재개발원
6,000

―지방자치인재개발원
4,000

―한국소방안전원 4,800

6,200,000원

1,000,000원

5,000,000원

1,000,000원

37,374,000원*1식

2,000,000원

15,000,000원*1식

15,000,000원*1식

3,000,000원*1식

700,000원*27회

15,000,000원*1식

2,900,000원*10명

928,000원*20명

200,000원*10명

250,000원*20명

200,000원*20명

200,000원*10명

150,000원*10명

300,000원*20명

200,000원*20명

240,000원*20명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 조직 및 인력관리 (단위:천원)

―국가민방위재난안전교육원
3,000

―정보통신전문교육 1,950

―기타 공무원교육훈련기관 위탁교육
5,080

―기술 직무 관련 자격증 취득 지원
5,000

―사이버교육(일반,외국어)
15,000

―계약학과 학비지원(초당대학교)
4,500

―정책대학원 학비지원(조선대학교)(교육보
육과) 5,000

―공직자 청렴마인드 향상을 위한 청렴교육
(청렴유적지 현장체험 등)(감사실)

7,000

―여성리더양성과정 교육훈련비
11,000

―산업안전보건관리 위탁교육비
4,160

―공무직 교육훈련비 2,000

202 여비 502,024 542,024 △40,000

01 국내여비 1,000 1,000 0

○위탁교육 참석자 여비 1,000

04 국제화여비 80,000 80,000 0

○중견리더양성과정 국외연수여비
58,000

○여성리더양성과정 국외연수여비
8,000

○블루 이코노미 협업과정 국외연수여비
14,000

05 공무원 교육여비 421,024 461,024 △40,000

○교육여비 421,024

―중앙공무원교육훈련기관(220명)
77,200

―지방공무원교육훈련기관(1,160명)
281,624

―민간교육훈련기관(220명)
57,200

―공무직 교육훈련여비(50명)
5,000

문서 및 통계관리 772,617 827,994 △55,377

도 20,938

시 751,679

문서 및 발간실 운영 563,024 537,294 25,730

201 일반운영비 525,640 500,160 25,480

01 사무관리비 3,480 3,000 480

200,000원*15명

1,950,000원

5,080,000원

500,000원*10명

15,000,000원

4,500,000원

5,000,000원

7,000,000원*1시간

11,000,000원*1명

208,000*20명

2,000,000원

1,000,000원

5,800,000원*10명

8,000,000원*1명

2,000,000원*7명

77,200,000원

281,624,000원

57,200,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 문서 및 통계관리 (단위:천원)

○문서통계업무추진 급량비
3,000

○발간실 공기청정기 임대
480

02 공공운영비 522,160 497,160 25,000

○우편요금 통합운영 520,000

―일반업무 86,000

―홍보 및 관광업무 36,000

―세정업무 142,000

―환경업무 40,000

―특별징수업무 96,000

―교통업무 120,000

○발간실 장비유지비
2,160

202 여비 6,560 6,560 0

01 국내여비 6,560 6,560 0

○공인 및 기록물 점검 등 업무 추진 6,560

―공인 및 기록물 점검 등 업무 추진
5,000

―문서사송 업무 추진(공무직)
1,560

206 재료비 19,774 24,774 △5,000

01 재료비 19,774 24,774 △5,000

○발간실 토너 구입 5,534

○발간실 용지 구입 5,200

○발간실 마스터지 구입 4,280

○발간실 잉크 및 현상제 4,760

308 자치단체등이전 11,050 5,800 5,250

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 11,050 5,800 5,250

○우편모아시스템 유지보수
5,800

○지자체 기능분류모델(BRM) 시스템 구축분담
금 5,250

기록물 운영 및 관리 50,818 83,068 △32,250

201 일반운영비 50,818 83,068 △32,250

01 사무관리비 49,018 12,228 36,790

○일반수용비 11,978

―문서 보존상자 2,850

―문서 보존용 표지 1,050

―라벨지 360

―문서보존용 클립 368

―보존용 양면테이프 300

―보존용 고무줄 100

―기록관 환경보존용품 2,000

3,000,000원

40,000원*1대*12월

86,000,000원

36,000,000원

142,000,000원

40,000,000원

96,000,000원

120,000,000원

75,000원*8대*12월*30%

5,000,000원

1,560,000원

5,534,000

5,200,000

4,280,000

4,760,000

5,800,000원

5,250,000원

950원*3,000개

150원*7,000개

18,000원*20권

460원*800박스

1,500원*200개

1,000원*100박스

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 문서 및 통계관리 (단위:천원)

―기록관 분진제거 및 소독
3,200

―기록관 현황판 정비 1,000

―공인 제작 750

○표준기록관리시스템 유지보수 37,040

―PDF변환서버 1,200

―대용량송수신, 문서보안 S/W 등 5종
10,320

―기록관리시스템 S/W 7,320

―기록관리시스템 백업 솔루션
3,200

―바이러스 백신 갱신(라이선스)
15,000

02 공공운영비 1,800 70,840 △69,040

○기록관 항온항습기 유지보수
1,800

사업체 기초통계조사 추진 64,102 63,188 914

101 인건비 16,175 17,809 △1,634

04 기간제근로자등보수 16,175 17,809 △1,634

○인건비 14,538

―총관리자, 조사관리자
8,021

―조사지원담당자
1,547

―입력내검요원 4,970

○보험료부담금 1,637

―관리자 보험료부담금
903

―조사지원담당자 보험료부담금
174

―입력내검원 보험료부담금
560

201 일반운영비 47,927 45,379 2,548

01 사무관리비 47,927 45,379 2,548

○일반수용비 47,927

―도급조사원 용역비
40,198

―도급조사원 교통비
2,940

―도급예비조사원 용역비
2,051

―홍보용품 제작 1,958

ㆍ현수막(게시대용)
792

ㆍ현수막(육교용) 506

ㆍ입간판 660

3,200,000원

1,000,000원

50,000원*15개

1,200,000원

10,320,000원

7,320,000원

3,200,000원

15,000,000원

1,800,000원

81,840원*5명*28일*70%

78,880원*1명*28일*70%

78,880원*5명*18일*70%

81,840원*5명*28일*11.252%*70%

78,880원*1명*28일*11.252%*70%

78,880원*5명*18일*11.252%*70%

78,880원*28명*26일*70%

6,000원*28명*25일*70%

78,880원*1명*26일

66,000원*12개소

253,000원*2개소

55,000원*12개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 문서 및 통계관리 (단위:천원)

―사무기기 임차료 440

―사업체조사 조사요원 사무용품
340

지역통계조사 추진 94,673 144,444 △49,771

도 20,938

시 73,735

101 인건비 9,204 18,336 △9,132

도 4,602

시 4,602

04 기간제근로자등보수 9,204 18,336 △9,132

○전라남도 광양시 사회조사 9,204

―조사관리자 4,920

도 2,460

시 2,460

―입력내검원 3,792

도 1,896

시 1,896

―관리요원 보험부담금
492

도 246

시 246

201 일반운영비 84,469 120,608 △36,139

도 16,336

시 68,133

01 사무관리비 81,969 118,108 △36,139

○전라남도 광양시 사회조사 53,169

―도급조사원 용역비
26,544

도 13,272

시 13,272

―예비조사원 교육비
79

도 40

시 39

―사회조사 답례품 제작
6,048

도 3,024

시 3,024

―조사표류 제작(조사표, 지침서)
2,000

―홍보용품 제작 1,958

ㆍ현수막(게시대) 792

ㆍ현수막(육교용) 506

ㆍ입간판 660

220,000원*2개월

10,000원*34명

82,000원*4명*15일

79,000원*6명*8일

82,000원*4명*15일*10%

79,000원*28명*12일

79,000원*1명*1일

6,000원*1,008가구

2,000,000원

66,000원*12개소

253,000원*2개소

55,000원*12개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 문서 및 통계관리 (단위:천원)

―사회조사 추진 조사용품 구입
320

―사무기기 임차료 220

―사회조사 결과분석 용역
10,000

―사회조사 보고서 발간(책자)
6,000

○광양시 청년통계 20,000

―청년통계 자료분석 17,000

―청년통계 보고서 발간(책자)
3,000

○광양통계연보 발간(책자)
7,000

○통계조사실 공공요금
1,800

02 공공운영비 2,500 2,500 0

○통계연보 데이터 업데이트
2,500

202 여비 1,000 2,500 △1,500

01 국내여비 1,000 2,500 △1,500

○현장 지도점검 등 1,000

자치행정구현 2,433,001 2,403,834 29,167

국 1,000

도 397,365

시 2,034,636

시책개발 및 운영 509,774 508,756 1,018

시정업무 추진 194,437 242,912 △48,475

201 일반운영비 178,737 234,912 △56,175

01 사무관리비 178,737 234,912 △56,175

○각종위원회 참석수당 150,000

○설, 추석 연휴 현수막 제작(육교용)
1,012

○설, 추석 연휴 귀성객맞이 현수막 제작(읍
면동) 1,584

○법률 자문료 2,000

○시책추진 홍보물 제작 1,160

―리후렛 제작 500

―현수막 제작 660

○각종 간담회 및 토론회 자료 제작
3,000

○사회단체와 간담회 현수막 제작 등
660

○법질서확립 캠페인용 현수막 제작
660

○각종 시정유공 단체 공로패 제작
600

10,000원*32명

220,000원*1개월

10,000,000원*1식

50,000원*120부

17,000,000원

50,000원*60부

50,000원*140부

150,000원*12개월

2,500,000원*1회

1,000,000원

150,000,000원

253,000원*2회*2개소

66,000원*2회*12개소

2,000,000원

500원*1,000매

110,000원*6매

10,000원*300부

66,000원*10회

110,000원*6매

200,000원*3명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 자치행정구현
단위: 시책개발 및 운영 (단위:천원)

○읍면동장회의 현수막 제작
1,584

○시정업무추진 급량비 7,032

○마을회관 정수기 임차료
9,445

202 여비 8,000 8,000 0

01 국내여비 8,000 8,000 0

○시정업무추진 여비 8,000

308 자치단체등이전 7,700 0 7,700

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 7,700 0 7,700

○명절 광고비 7,700

시민의식 선진화 운동 37,500 77,500 △40,000

201 일반운영비 37,500 37,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○홍보물(어깨띠, 현수막 등) 제작
1,500

03 행사운영비 36,000 36,000 0

○시민의식 함양 워크숍
12,000

○광양사랑 시민강좌 20,000

○찾아가는 인문강좌 4,000

고향사랑기부제 추진 164,837 188,344 △23,507

201 일반운영비 124,456 30,000 94,456

01 사무관리비 124,456 30,000 94,456

○고향사랑기부제 홍보(리플렛, 전단지 등)
20,000

○고향사랑기부제 업무 추진 수용비
1,000

○고향사랑기부제 업무 추진 급량비
3,456

○답례품 구입비(배송료 포함)
100,000

202 여비 3,000 0 3,000

01 국내여비 3,000 0 3,000

○고향사랑기부제 업무 추진 여비
3,000

301 일반보전금 2,000 150,000 △148,000

14 기타보상금 2,000 150,000 △148,000

○고향사랑기부제 기부자 이벤트 참여자 보
상 2,000

308 자치단체등이전 35,381 8,344 27,037

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 35,381 8,344 27,037

○고향사랑기부제 매체 광고비
20,000

○종합정보시스템 운영비 15,381

66,000원*24회

7,032,000원

29,150원*27개소*12월

8,000,000원

550,000원*7개*2회

500원*6종*500개

3,000,000원*4회

5,000,000원*4회

500,000원*8회

20,000,000원

1,000,000원

3,456,000원

100,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

20,000,000원

15,381,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 자치행정구현
단위: 시책개발 및 운영 (단위:천원)

디지털 광양시민제도 운영 113,000 0 113,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○디지털 광양시민제도 홍보물 제작
10,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

02 전산개발비 100,000 0 100,000

○디지털 광양시민 홈페이지 구축
100,000

301 일반보전금 3,000 0 3,000

14 기타보상금 3,000 0 3,000

○디지털 광양시민제도 가입 이벤트 참여자
보상 3,000

민간사회단체지원 634,975 580,775 54,200

도 10,125

시 624,850

전남동부지역범죄피해자지원센터지원 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

03 민간단체법정운영비보조 30,000 30,000 0

○전남동부지역범죄피해자지원센터 지원
30,000

새마을지도자지원 73,225 73,225 0

도 10,125

시 63,100

301 일반보전금 50,225 50,225 0

도 10,125

시 40,100

04 장학금및학자금 20,250 20,250 0

○새마을 지도자 자녀장학금
20,250

도 10,125

시 10,125

11 행사실비지원금 29,975 29,975 0

○새마을중앙회 위탁교육 여비
6,975

○전국 새마을지도자 대회 참석여비
10,000

○전남 새마을지도자 대회 참석여비
10,000

○전남 새마을부녀회 한마음 어울마당 참석
3,000

307 민간이전 23,000 23,000 0

04 민간행사사업보조 15,000 15,000 0

○광양 새마을지도자 전진대회(새마을의 날
행사) 지원 15,000

10,000,000원

100,000,000원

3,000,000원

30,000,000원

20,250,000원

93,000원*75명

100,000원*50명*2일

50,000원*100명*2회

50,000원*60명

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 자치행정구현
단위: 민간사회단체지원 (단위:천원)

12 민간인위탁교육비 8,000 8,000 0

○새마을중앙회 위탁교육비
8,000

민주평통자문회의지원 72,800 52,800 20,000

301 일반보전금 30,800 14,600 16,200

11 행사실비지원금 30,800 14,600 16,200

○민주평통자문회의 도 및 중앙회의
7,400

○민주평통자문회의 정례회의
13,800

○민주평통자문회의 월례회의
9,600

307 민간이전 42,000 38,200 3,800

02 민간경상사업보조 27,000 27,000 0

○민주평통 자문회의 통일활동 사업보조
17,000

○자매결연 교류행사(하동군)
2,500

○청소년 통일골든벨 3,000

○찾아가는 통일강연회 2,500

○북한이탈주민·다문화 이주여성과 함께하
는 문화체험 행사 2,000

03 민간단체법정운영비보조 15,000 11,200 3,800

○광양 민주평통 자문회의 운영
15,000

자율방범대지원 260,950 234,950 26,000

301 일반보전금 200,390 200,390 0

06 자율방범대실비지원 200,390 200,390 0

○자율방범대 용품비 6,400

○자율방범대 간식비
49,920

○자율방범대 차량 유류비
59,520

○자율방범대 근무복 지원
84,550

307 민간이전 8,560 8,560 0

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

○자율방범연합회 체육대회
5,000

06 보험금 3,560 3,560 0

○자율방범대 상해보험 가입
3,560

402 민간자본이전 52,000 26,000 26,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 52,000 26,000 26,000

○자율방범대 차량지원
52,000

8,000,000원

7,400,000원

13,800,000원

9,600,000원

17,000,000원

2,500,000원

3,000,000원

2,500,000원

2,000,000원

15,000,000원

400,000원*16개소

2,600원*4명*300일*16개소

330,665원*12월*15대

95,000원*890명

5,000,000원*1식

4,000원*890명

26,000,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 자치행정구현
단위: 민간사회단체지원 (단위:천원)

향우회 교류 및 지원 33,000 27,800 5,200

201 일반운영비 13,000 7,800 5,200

01 사무관리비 13,000 7,800 5,200

○향우회교류 행사 추진 수용비
3,000

○향우회 행사참석 차량임차료
10,000

301 일반보전금 10,000 10,000 0

11 행사실비지원금 10,000 10,000 0

○교류행사 민간인 참석자 보상
10,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○향우회 각종 교류행사 지원
10,000

새마을회 지원 74,000 74,000 0

307 민간이전 74,000 74,000 0

02 민간경상사업보조 28,800 28,800 0

○새마을운동활성화사업 28,800

03 민간단체법정운영비보조 45,200 45,200 0

○광양시새마을회운영 45,200

한국자유총연맹 지원 29,000 29,000 0

307 민간이전 29,000 29,000 0

02 민간경상사업보조 9,000 9,000 0

○자유민주주의 가치 확산 및 민주시민교육
9,000

03 민간단체법정운영비보조 20,000 20,000 0

○한국자유총연맹광양시지회운영
20,000

바르게살기운동 지원 42,000 39,000 3,000

307 민간이전 42,000 39,000 3,000

02 민간경상사업보조 13,000 13,000 0

○바르게살기운동활성화사업
13,000

03 민간단체법정운영비보조 29,000 26,000 3,000

○바르게살기운동광양시협의회운영
29,000

행정동우회 지원 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○광양읍 원도심 녹색힐링 도시조성
10,000

보호관찰위원광양지구협의회 지원 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

3,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

28,800,000원

45,200,000원

9,000,000원

20,000,000원

13,000,000원

29,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 자치행정구현
단위: 민간사회단체지원 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○보호관찰대상자 심리상담 프로그램 운영
및 자기계발 지원 10,000

일선행정운영 945,820 996,640 △50,820

도 300,000

시 645,820

시민과의 대화 4,920 4,920 0

201 일반운영비 4,920 4,920 0

01 사무관리비 3,920 3,920 0

○일반수용비 3,920

―시민과의 대화 현수막 제작
1,320

―시민과의 대화 입간판 제작
600

―시민과의 대화 초청장 제작
2,000

03 행사운영비 1,000 1,000 0

○도지사 시군 순방 1,000

광양시민의 날 행사 지원 2,750 72,750 △70,000

201 일반운영비 2,750 72,750 △70,000

01 사무관리비 2,750 2,750 0

○시민의 상 및 자랑스러운 광양인상 상패 제
작 2,000

○시민의 상 및 자랑스러운 광양인상 책자 제
작 750

주민자치센터 지원 60,190 58,010 2,180

201 일반운영비 23,190 29,010 △5,820

01 사무관리비 9,190 7,010 2,180

○전국자치박람회 참여 1,000

○지방자치 전문교양지(자치행정) 구독
1,100

○주민자치 역량강화 워크숍 등 사무용품 및
소모품 구입 740

○주민자치 역량강화 워크숍 등 현수막 제작
1,100

○주민자치 역량강화 워크숍 등 시설 장비 임
차료 1,250

○주민자치 산업시찰 차량 임차료
4,000

03 행사운영비 14,000 22,000 △8,000

○주민자치위원 역량강화 워크숍
3,000

○전국 주민자치센터 박람회 및 경연대회 참
가 4,000

○주민자치위원 선진지 견학 7,000

301 일반보전금 17,000 9,000 8,000

10,000,000원

110,000원*12개소

50,000원*12개소

1,000원*2,000매

1,000,000원

2,000,000원

750,000원

1,000,000원

1,100,000원

37,000원*2동*10회

110,000원*10회

1,250,000

4,000,000

3,000,000원

4,000,000원

7,000,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 자치행정구현
단위: 일선행정운영 (단위:천원)

11 행사실비지원금 17,000 9,000 8,000

○전국 주민자치센터 박람회 및 경연대회 참
가자 보상 4,000

○주민자치위원 선진지 견학 참가자 보상
10,000

○주민자치위원 역량강화 워크숍 참가자 보
상 3,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

04 민간행사사업보조 20,000 20,000 0

○주민자치 한마당 행사 20,000

이통장 사기진작 127,960 127,960 0

201 일반운영비 26,275 26,275 0

01 사무관리비 17,275 17,275 0

○이통장 산업시찰 차량 임차료
9,375

○모범이통장 표창패 제작
1,200

○이통장 수첩 제작 6,700

03 행사운영비 9,000 9,000 0

○이통장 직무교육 9,000

301 일반보전금 31,685 31,685 0

11 행사실비지원금 31,685 31,685 0

○이통장 산업시찰 참석자 보상금
28,000

○이통장 직무교육 참석자 보상금
3,685

307 민간이전 70,000 70,000 0

02 민간경상사업보조 22,000 22,000 0

○시정참여 우수 이통장 선진국가 벤치마킹
22,000

04 민간행사사업보조 35,000 35,000 0

○이통장 한마음 체육대회
35,000

06 보험금 13,000 13,000 0

○이통장 단체 상해보험료
13,000

아름다운 마을 만들기 750,000 733,000 17,000

도 300,000

시 450,000

401 시설비및부대비 750,000 733,000 17,000

도 300,000

시 450,000

01 시설비 750,000 733,000 17,000

○청정전남 으뜸마을 만들기 사업
750,000

4,000,000원

10,000,000원

3,000,000원

20,000,000원

1,875,000원*5대

200,000원*6명

20,000원*335명

3,000,000원*3회

140,000원*200명

11,000원*335명

22,000,000원*1식

35,000,000원

13,000,000원

5,000,000원*150개마을



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 자치행정구현
단위: 일선행정운영 (단위:천원)

도 300,000

시 450,000

자치단체간협력지원 25,500 25,500 0

자매도시교류 13,500 13,500 0

201 일반운영비 10,500 10,500 0

01 사무관리비 2,500 2,500 0

○자매결연 도시간 교류추진 수용비
2,500

03 행사운영비 8,000 8,000 0

○자매결연행사 지원 8,000

301 일반보전금 3,000 3,000 0

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○자매교류행사 참석자 보상금
3,000

시장군수협의회지원 12,000 12,000 0

201 일반운영비 12,000 12,000 0

02 공공운영비 12,000 12,000 0

○전국 시장군수구청장 협의회 회비
10,000

○전남 시장군수 협의회 회비
2,000

강제동원피해자진상규명 312,832 287,063 25,769

도 87,240

시 225,592

5.18민주유공자지원 45,680 40,680 5,000

도 31,680

시 14,000

301 일반보전금 25,680 25,680 0

도 25,680

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 25,680 25,680 0

○5.18유공자 생활지원금 8,400

도 8,400

○5.18유공자 민주명예수당
17,280

도 17,280

307 민간이전 20,000 15,000 5,000

도 6,000

시 14,000

02 민간경상사업보조 20,000 15,000 5,000

○5.18기념행사 20,000

도 6,000

시 14,000

한국전쟁 민간인 희생자 지원 265,592 246,383 19,209

도 54,000

500,000원*5회

2,000,000원*4회

3,000,000원

10,000,000원

2,000,000원

8,400,000원

17,280,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 자치행정구현
단위: 강제동원피해자진상규명 (단위:천원)

시 211,592

101 인건비 75,592 86,383 △10,791

04 기간제근로자등보수 75,592 86,383 △10,791

○여순사건 사실조사단 인건비
75,592

201 일반운영비 35,000 35,000 0

01 사무관리비 30,000 30,000 0

○여순사건 사실조사단 사무관리비
30,000

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○여순사건 사실조사단 공공운영비
5,000

307 민간이전 140,000 95,000 45,000

도 39,000

시 101,000

02 민간경상사업보조 140,000 30,000 110,000

○여순사건 증언 채록 및 녹화 사업
45,000

도 13,500

시 31,500

○찾아가는 여순사건 바로알기 교육
15,000

도 4,500

시 10,500

○여순사건 지역 전문가 양성
15,000

도 4,500

시 10,500

○여순사건 역사화전 15,000

도 4,500

시 10,500

○여순사건 위령제 10,000

○여순사건 두드림 교육 10,000

도 3,000

시 7,000

○여순사건 문화 한마당 30,000

도 9,000

시 21,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

도 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○추모 조형물 주변환경 개선사업
15,000

도 15,000

75,591,360원

30,000,000원

5,000,000원

45,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

30,000,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 총무과
정책: 자치행정구현
단위: 강제동원피해자진상규명 (단위:천원)

민주화운동 관련자 지원 1,560 0 1,560

도 1,560

301 일반보전금 1,560 0 1,560

도 1,560

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,560 0 1,560

○민주화운동 관련자 생계지원비
1,560

도 1,560

북한이탈주민 지원 4,100 5,100 △1,000

국 1,000

시 3,100

북한이탈주민 지원사업 4,100 5,100 △1,000

국 1,000

시 3,100

201 일반운영비 2,000 3,000 △1,000

국 1,000

시 1,000

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○북한이탈주민 지원 지역협의회 운영
1,000

03 행사운영비 1,000 2,000 △1,000

○북한이탈주민 행사 지원 1,000

국 1,000

301 일반보전금 2,100 2,100 0

11 행사실비지원금 2,100 2,100 0

○북한이탈주민 행사참석자 보상
2,100

1,560,000원

1,000,000원

1,000,000원

70,000원*15명*2회


